
М1Н1СТЭРСТВА
СЕЛЬСКАЙ ГАСПАДАРК1

I ХАРЧАВАННЯ 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА

МИНИСТЕРСТВО 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Шнек г. Минск

Об утверждении Отраслевых 1̂ норм 
обслуживания и численности работников 
животноводческого комплекса

На основании подпункта 5.4 пункта 5 Положения о Министерстве 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 29 июня 2011 г. № 867, Министерство сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Отраслевые нормы обслуживания и численности 
работников животноводческого комплекса (прилагаются).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
подписания.

Первый заместитель Министра И.В.Брыло

СОГЛАСОВАНО
Протокол заседания Республиканского 
комитета Белорусского профсоюза 
работников агропромышленного комплекса 

.2021 №и г

Зак. 968.



УТВЕРЖДЕНО 
Постановление 
Министерства 
сельского хозяйства и 
продовольствия 
Республики Беларусь 
JZ. а .2021 № U

ОТРАСЛЕВЫЕ НОРМЫ 
обслуживания и численности работников 
животноводческого комплекса

Отраслевые нормы обслуживания

Отраслевые нормы обслуживания рассчитаны исходя из 
следующих организационно-технических условий:

проектная мощность животноводческого комплекса*  - 960 голов 
коров, в том числе 763 головы дойных коров, всего 6 цехов:

*Для целей постановления под животноводческим комплексом 
понимается комплекс по содержанию и выращиванию крупного рогатого 
скота.

цех «производства молока»;
цех «родильное отделение»;
цех «телята профилакторного периода от 0 до 2 месяцев»;
цех «телки от 2 до 6 месяцев»;
цех «телки от 6 до 12 месяцев»;
цех «телки от 12 до 21 месяцев».

Производственная программа и исходные технологические параметры, 
принятые на животноводческом комплексе

Наименование показателя Единица 
измерения

Числовое 
значение 

показателя
Количество скотомест мест 2045
Среднегодовое поголовье коров: 
в том числе: дойных коров

гол.
«

960
763

Удой молока на одну корову кг 7000
Деловой выход телят на 100 коров и 
нетелей % 90

Технологический отход молодняка % 10,5



2

Среднегодовое поголовье на животноводческом комплексе по 
половозрастным группам

Показатели Среднегодовое поголовье, 
гол.

Коровы цеха производства молока 763
Коровы, нетели родильного отделения 262
из них: коровы после отела 40
Телята профилакторного периода от 0 до
2 месяцев

142

Телки от 2 до 6 месяцев 134
Телки от 6 до 12 месяцев 197
Телки от 12 до 21 месяцев 293
Итого 1790

Цех «производства молока»:
оборудован индивидуальными боксами, расположенными в 

продольном направлении в шесть рядов, образуя четыре навозных 
прохода, один кормовой проезд и два кормовых стола. Содержание 
коров: беспривязное, выгульное.

Обязанности «оператора машинного доения», 6 разряд: доение на 
доильной установке типа «Параллель 2x20»; мойка доильного 
оборудования; мойка доильной площадки. Участие в ветеринарных 
мероприятиях. Разовые операции. Проведение санитарного дня.

Норма обслуживания животных для расчета численности 
работников по профессии «оператор машинного доения», 6 разряд

Виды операций Способ, кратность 
выполнения операции

Единица 
измерения

Норматив 
времени

Доение Один раз в смену мин/гол. 1,35
Мойка доильного 
оборудования

Один раз в смену « 0,05

Мойка доильной 
площадки

Один раз в смену « 0,05

Проведение 
санитарного дня

Один раз в семь дней « 0,03

Участие в 
ветеринарных 
мероприятиях

По мере необходимости « 0,01

Разовые операции По мере необходимости 
выполняет другие 

операции, относящиеся к

« 0,04



3

его деятельности
Норматив времени на обслуживание мин/гол. 1,53
Подготовительно-заключительные операции мин/смену 24
Время отдыха, технологические перерывы « 15
Личные надобности « 10
Продолжительность смены мин 420
Оперативное время мин/смену 371
Норма обслуживания на одного оператора гол. 242

Обязанности «оператора животноводческих комплексов и 
механизированных ферм», 5 разряд: техническое обслуживание 
доильной установки типа «Параллель 2x20»; подгон коров к доильной 
установке; наблюдение за коровами в накопителе; мойка накопительной 
площадки; мойка доильной установки. Разовые операции. Проведение 
санитарного дня.

Норма обслуживания животных для расчета численности 
работников по профессии «оператор животноводческих комплексов и 

механизированных ферм», 5 разряд

Виды операций Способ, кратность 
выполнения операций

Единица 
измерения

Норматив 
времени

Техническое 
обслуживание доильной 
установки: перед 
доением, во время и 
после доения

В течение смены мин/гол. 0,07

Подгон к доильной 
установке, наблюдение 
за коровами в 
накопителе

В течение смены « 0,36

Мойка накопительной 
площадки

В течение смены « 0,05

Мойка доильной 
установки после доения

Один раз в смену « 0,07

Проведение санитарного 
дня

Один раз в семь дней « 0,01

Разовые операции По мере 
необходимости 

выполняет другие 
операции, 

относящиеся к его 
деятельности

« 0,02

Норматив времени на обслуживание « 0,58



4

Подготовительно-заключительные операции мин/смену 17
Личные надобности « 10
Продолжительность смены мин 480
Оперативное время мин/смену 453
Норма обслуживания на одного оператора гол. 781

Обязанности «животновода», 3 разряд: перегон коров из секций в 
накопитель и выгон; наблюдение за коровами в накопителе; мойка 
проходов, накопительной площадки. Разовые операции. Проведение 
санитарного дня.

Норма обслуживания животных для расчета численности 
работников по профессии «животновод», 3 разряд

Виды операций
Способ, кратность 

выполнения 
операций

Единица 
измерения

Норматив 
времени

Выгон и перегон коров 
из секций в 
накопительную 
площадку, наблюдение

Один раз в смену мин/гол. 0,20

Мойка накопительной 
площадки, проходов

В течение смены « 0,10

Загон в секции Один раз в смену « 0,10
Проведение санитарного 
дня

Один раз в семь дней « 0,01

Разовые операции По мере 
необходимости 

выполняет другие 
операции, 

относящиеся к его 
деятельности

« 0,03

Норматив времени на обслуживание « 0,44
Подготовительно-заключительные операции мин/смену 17
Время на отдых, технологические перерывы « 15
Личные надобности « 10
Продолжительность смены мин 420
Оперативное время работы мин/смену 378
Норма обслуживания на одного животновода гол. 859

Обязанности «оператора животноводческий комплексов и 
механизированных ферм», 5 разряд: наблюдение за раздачей кормов 



5

кормораздатчиком; подбор корма к кормовому столу; чистка боксов, 
кормового прохода, поилок; подстил соломой. Участие в ветеринарных 
мероприятиях. Проведение санитарного дня. Разовые операции.

Норма обслуживания животных для расчета численности 
работников по профессии «оператор животноводческих комплексов и 

механизированных ферм», 5 разряд

Виды операций
Способ, кратность 

выполнения 
операций

Единица 
измерения

Норматив 
времени

Наблюдение за раздачей 
кормов 
кормораздатчиком

Два раза в день мин/гол. 0,08

Подбор корма к 
кормовому столу

Три раза в день « 0,15

Участие в 
механизированной 
чистке кормового стола 
от остатков корма

Один раз в день « 0,08

Чистка боксов Вручную скребком, 
один раз в день

« 0,31

Участие в 
механизированной 
чистке навозных 
проходов

Два раза в день « 0,10

Подстил соломой Один раз в день « 0,13
Чистка поилок, смена 
воды

Один раз в смену « 0,06

Чистка кормового 
прохода

Два раза в день « 0,12

Участие в 
механизированной 
чистке выгульных 
площадок

Два раза в семь 
дней

« 0,02

Проведение санитарного 
дня

Один раз в семь дней « 0,02

Участие в ветеринарных 
мероприятиях

По мере 
необходимости

« 0,05

Разовые операции По мере 
необходимости 

выполняет другие

« 0,21



6

операции, 
относящиеся к его 

деятельности
Норматив времени на обслуживание « 1,33
Подготовительно-заключительные операции мин/смену 17
Время на отдых, технологические перерывы « 20
Личные надобности « 10
Продолжительность смены мин 420
Оперативное время мин 373
Норма обслуживания на одного исполнителя гол. 280

Цех «родильное отделение» предназначен для содержания коров 
(нетелей) до и после отела. Цех делится на шесть секций: четыре секции 
для сухостойных коров, нетелей; родовая секция для отела; секция 
коров после отела. Содержание: беспривязное, выгульное.

Обязанности «оператора машинного доения», 6 разряд: доение на 
доильной установке типа «Параллель 1x8»; мойка доильного 
оборудования, мойка доильной площадки. Участие в ветеринарных 
мероприятиях. Разовые работы. Проведение санитарного дня.

Норма обслуживания животных для расчета численности работников по 
профессии «оператор машинного доения», 6 разряд

Виды операции
Способ, кратность 

выполнения 
операций

Единица 
измерения

Норматив 
времени

Доение Двукратное доение; 
восемь аппаратов на 
одного исполнителя

мин/гол. 4,54

Мойка доильного 
оборудования

Два раз в смену « 0,10

Мойка доильной 
площадки

Два раз в смену « 0,75

Проведение санитарного 
дня

Один раз в семь дней « 0,14

Участие в ветеринарных 
мероприятиях

По мере 
необходимости

« 0,10

Разовые работы По мере 
необходимости 

выполняет другие 
операции, 

относящиеся к его 
деятельности

« 0,47



7

Норматив времени на обслуживание мин/гол. 6,10
Подготовительно-заключительные операции мин/смену 36
Личные надобности « 10
Продолжительность смены мин 420
Оперативное время мин/смену 374
Норма обслуживания на одного оператора гол. 61

Обязанности «оператора животноводческих комплексов и 
механизированных ферм», 5 разряд: техническое обслуживание 
доильной установки типа «Параллель 1x8»; загон коров на доильную 
площадку и выгон; наблюдение за коровами в накопителе; мойка 
проходов, накопительной площадки; мойка доильной установки. 
Проведение санитарного дня. Разовые операции.

Норма обслуживания животных для расчета численности работников по 
профессии «оператор животноводческих комплексов и 

механизированных ферм», 5 разряд

Виды операций
Кратность 

выполнения 
операций

Единица 
измерения

Норматив 
времени

Техническое 
обслуживание доильной 
установки: перед 
доением, во время и 
после доения

В течение смены мин/гол. 1,00

Выгон коров из секций, 
подгон к доильной 
установке

Два раза в смену « 0,80

Наблюдение за 
коровами в 
накопительной площадке

Два раза в смену « 0,40

Выгон с доильной 
площадки, загон в 
секцию

Два раза в смену « 0,90

Мойка проходов, 
накопительной 
площадки

В течение смены « 0,70

Мойка доильной 
установки в конце дойки

Два раза в смену « 1,70

Проведение санитарного
ДНЯ

Один раз в семь дней
«

0,14

Разовые операции По мере « 0,40



8

необходимости 
выполняет другие 

операции, 
относящиеся к его 

деятельности
Норматив времени на обслуживание « 6,04
Подготовительно-заключительные операции мин/смену 30
Личные надобности « 10
Продолжительность смены мин 420
Оперативное время мин/смену 380
Норма обслуживания на одного оператора гол. 63

Обязанности «оператора животноводческих комплексов и 
механизированных ферм», 5 разряд: наблюдение за раздачей кормов 
кормораздатчиком; получение и раздача концентратов, сена, кормовых 
добавок; подбор корма к кормовому столу; чистка кормового прохода, 
поилок; подстил соломой; участие в отеле, уход за теленком. Участие в 
ветеринарных мероприятиях. Разовые работы. Проведение санитарного 
дня.

Норма обслуживания животных для расчета численности работников 
по профессии «оператор животноводческих комплексов и 

механизированных ферм, 5 разряд

Виды операций
Способ, кратность 

выполнения 
операций

Единица 
измерения

Норматив 
времени

Наблюдение за раздачей 
кормов 
кормораздатчиком

Два раза в смену мин/гол. 0,08

Получение и раздача 
концентратов, кормовых 
добавок

Два раза в смену « 0,12

Раздача сена Два раза в смену « 0,08
Подбор корма к 
кормовому столу

Два раза в смену « 0,12

Участие в 
механизированной 
чистке кормового стола 
от остатков корма

Один раз в смену « 0,08

Участие в 
механизированной 
чистке навозных 
проходов

Один раз в смену « 0,12



9

Подстил соломой Один раз в смену « 0,31
Добавление соломы в 
родовую секцию

В течение смены « 0,05

Чистка поилок Один раз в смену « 0,03
Чистка кормового 
прохода

Два раза в смену « 0,12

Участие в 
механизированной 
чистке выгульных 
площадок

Один раз в семь дней « 0,02

Наблюдение за 
стельными коровами и 
нетелями, выявление 
признаков отела

В течение смены « 0,07

Участие в отеле По мере 
необходимости

« 0,14

Уход за новорожденным 
теленком

По мере 
необходимости

« 0,28

Проведение санитарного
ДНЯ

Один раз в семь дней « 0,03

Участие в ветеринарных 
мероприятиях

По мере 
необходимости

« 0,04

Разовые операции По мере 
необходимости 

выполняет другие 
операции, 

относящиеся к его 
деятельности

« 0,24

Норматив времени на обслуживание « 1,93
Подготовительно-заключительные операции мин/смену 17
Время на отдых, технологические перерывы « 20
Личные надобности « 10
Продолжительность смены мин 480
Оперативное время мин/смену 433
Норма обслуживания на одного оператора гол. 224

Цех «телята профилакторного периода от 0 до 2 месяцев»: 
содержание телят предусмотрено в индивидуальных пластиковых 

домиках, клетках на соломенной подстилке расположенных на бетонной 
площадке под навесом. В индивидуальных пластиковых домиках 
телята находятся 30 дней; в индивидуальных клетках от 1 до 2 месяцев. 
Домик с выгульным двориком: площадь домика - 2,3 м2, выгула - 1,8 



10

м2. Площадь индивидуальной клетки - 2,1 м2. Операторы работают в 
две смены.

Обязанности «оператора животноводческих комплексов и 
механизированных ферм», 5 разряд: получение молока, молозива; 
выпойка телят молозивом, молоком; поение водой; получение и раздача 
концентратов; чистка домиков и клеток; чистка кормушек, поилок; 
чистка проходов; добавление соломы в домики и клетки; мойка 
молочной посуды, оборудования; прием, перевод телят. Участие в 
ветеринарных мероприятиях. Разовые работы. Проведение санитарного 
дня.

Норма обслуживания животных для расчета численности работников по 
профессии «оператора животноводческих комплексов и 

механизированных ферм», 5 разряд

Виды операций
Способ, кратность 

выполнения 
операций

Единица 
измерения

Норматив 
времени

Получение и доставка 
молозива к месту 
содержания телят

Три раза в день 
первые три дня

мин/гол. 0,27

Выпойка молозивом Три раза в день 
первые три дня

« 0,60

Получение и подвоз 
молока при помощи 
передвижной станции 
выпойки телят на 
расстоянии до 50 м

Два раза в день с 
четвертого дня

« 0,42

Выпойка молоком Из передвижной 
станции выпойки 

разливает в сосковые 
поилки, два раза в 

день с четвертого дня

« 0,56

Получение концентратов Один раз в семь дней « 0,02
Раздача концентратов Два раза в день « 0,34
Поение водой Два раза в день « 0,29
Чистка домиков, подстил 
соломой

Один раз в 60 дней « 0,17

Чистка клеток, подстил 
соломой

Один раз в семь дней « 0,31

Выборочная чистка 
индивидуальных клеток, 
домиков, добавление 
соломы

Один раз в день « 0,60



11

Санация домиков, клеток Один раз в 60 дней « 0,58
Чистка кормушек Один раз в день « 0,25
Чистка проходов Один раза в день « 0,22
Мойка молочной посуды, 
оборудования, зоны 
набора молока

Один раза в день « 0,35

Уборка площадки Один раз в день « 0,11
Прием, перевод телят Один раз за 60 дней « 0,18
Взвешивание телят Один раз в месяц « 0,10

Участие в ветеринарных 
мероприятиях

По мере 
необходимости

« 0,14

Проведение санитарного
ДНЯ

Один раз в семь 
дней

« 0,06

Разовые операции По мере 
необходимости 

выполняют другие 
операции, 

относящиеся к их 
деятельности

« 0,11

Норматив времени на обслуживание телят в день мин/гол. 5,68
Норматив времени на обслуживание телят в 
смену

« 2,84

Подготовительно-заключительные операции мин/смену 17
Время на отдых мин/смену 10
Личные надобности « 10
Продолжительность смены мин 420
Оперативное время мин/смену 383
Норма обслуживания на одного оператора гол. 135

Цех «телки от 2 до 6 месяцев»:
разделен на 7 секций. Содержание: в секциях (по 20 голов), 

групповое, беспривязное, свободновыгульное.
Обязанности «оператора животноводческих комплексов и 

механизированных ферм», 5 разряд: наблюдение за раздачей кормов 
кормораздатчиком, получение и раздача концентратов, кормовых 
добавок, сена; подбор корма к кормовому столу; чистка поилок; чистка 
кормового прохода; подстил соломой; прием, перевод телок. Участие в 
ветеринарных мероприятиях. Разовые работы. Проведение санитарного 
дня.

Норма обслуживания животных для расчета численности работников по 
профессии «оператора животноводческих комплексов и 

механизированных ферм», 5 разряд



12

Виды операций
Способ, кратность 

выполнения 
операций

Единица 
измерения

Норматив 
времени

Наблюдение за раздачей 
кормов 
кормораздатчиком

Два раза в смену мин/гол. 0,22

Подбор корма к 
кормовому столу

Два раза в смену « 0,10

Получение и раздача 
концентратов

Два раза в смену « 0,15

Раздача кормовых 
добавок

Один раз в три дня « 0,03

Раздача сена Один раз в смену « 0,08
Участие в 
механизированной 
чистке кормового стола

Один раз в смену « 0,07

Чистка поилок По мере 
необходимости

« 0,05

Мойка поилок, смена 
воды

Один раз в три дня « 0,07

Чистка кормового 
прохода

Два раза в смену « 0,12

Участие в 
механизированной 
чистке секций

Один раз в два дня « 0,11

Подстил соломой Один раз в два дня « 0,14
Участие в 
механизированной 
чистке выгульных 
площадок

Один раз в семь дней « 0,02

Прием, перевод телок Один раз в 120 дней « 0,03
Взвешивание телок Один раз в месяц « 0,06
Сортировка телок Два раза в месяц « 0,05
Участие в ветеринарных 
мероприятиях

По мере 
необходимости

« 0,11

Проведение санитарного 
дня

Один раз в семь дней « 0,04

Разовые операции По мере 
необходимости 

выполняет другие 
операции, 

относящиеся к его 
деятельности

« 0,15



13

Норматив времени на обслуживание
« 1,60

Подготовительно-заключительные операции мин/см ену 17
Время отдыха, технологические перерывы « 30
Личные надобности « 10
Продолжительность смены мин 480
Оперативное время мин/смену 423
Норма обслуживания на одного оператора гол. 264

Цех «телки от 6 до 12 месяцев»:
разделен на 4 секции. Содержание: в секциях (по 50 голов), 

групповое, беспривязное, свободновыгульное.
Обязанности «оператора животноводческих комплексов и 

механизированных ферм», 4 разряд: наблюдение за раздачей кормов 
кормораздатчиком, подбор корма к кормовому столу; чистка поилок, 
чистка кормового прохода; подстил соломой; прием, перевод телок. 
Участие в ветеринарных мероприятиях. Разовые работы. Проведение 
санитарного дня.

Норма обслуживания животных для расчета численности работников по 
профессии «оператора животноводческих комплексов и 

механизированных ферм», 4 разряд

Виды операций
Способ, кратность 

выполнения 
операций

Единица 
измерения

Норматив 
времени

Наблюдение за раздачей 
кормов 
кормораздатчиком

Два раза в смену мин/гол. 0,07

Подбор корма к 
кормовому столу

Два раза в смену « 0,20

Получение и раздача 
кормовых добавок

Один раз в три дня « 0,03

Участие в 
механизированной 
чистке кормового стола 
от остатков корма

Один раз в смену « 0,08

Чистка поилок Один раз в смену « 0,05
Мойка поилок, смена 
воды в поилках

Один раз в три дня « 0,07

Чистка кормового 
прохода

Два раза в смену « 0,14

Участие в 
механизированной

Один раз в два дня « 0,11



14

чистке секций
Подстил соломой Один раз в два дня « 0,14
Участие в 
механизированной 
чистке выгульных 
площадок

Один раз в семь дней « 0,02

Прием, перевод телок Один раз в 180 дней « 0,03

Сортировка телок Один раз в месяц « 0,04
Взвешивание телок Один раз в месяц « 0,06
Участие в ветеринарных 
мероприятиях

По мере 
необходимости

« 0,08

Проведение санитарного
ДНЯ

Один раз в семь дней « 0,04

Разовые операции По мере 
необходимости 

выполняет другие 
операции, 

относящиеся к его 
деятельности

« 0,14

Норматив времени на обслуживание « 1,30
Подготовительно-заключительные операции мин/смену 17
Время на отдых, технологические перерывы « 30
Личные надобности « 10
Продолжительность смены мин 480
Оперативное время мин/смену 423
Норма обслуживания на одного оператора гол. 325

Цех «телки от 12 до 21 месяцев»:
состоит из 4 секций. Содержание: групповое, беспривязное, 

выгульное.
Обязанности «оператора животноводческих комплексов и 

механизированных ферм», 4 разряд: наблюдение за раздачей кормов 
кормораздатчиком; подбор корма к кормовому столу; чистка поилок; 
чистка кормового прохода; подстил соломой; прием, перевод телок. 
Участие в ветеринарных мероприятиях. Разовые работы. Проведение 
санитарного дня.

Норма обслуживания животных для расчета численности по профессии 
«операторов животноводческих комплексов и механизированных 

ферм», 4 разряд



15

Виды работ Кратность 
выполнения работ

Единица 
измерения

Норматив 
времени

Наблюдение за раздачей 
кормов кормораздатчиком

Два раза в смену мин/гол. 0,06

Подбор корма к 
кормовому столу

Два раза в смену « 0,25

Получение и раздача 
концентратов

Один раз в смену « 0,15

Раздача кормовых 
добавок

Один раз в смену « 0,06

Раздача сена Один раз в смену « 0,08
Участие в 
механизированной чистке 
кормового стола от 
остатков корма

Один раз в смену « 0,08

Чистка поилок Один раз в смену « 0,05
Мойка поилок, смена 
воды в поилках

Один раз в три дня « 0,08

Чистка кормового 
прохода

Два раза в смену « 0,14

Участие в 
механизированной чистке 
секций

Один раз в три дня « 0,06

Подстил соломой Один раз в три дня « 0,09
Участие в 
механизированной чистке 
выгульных площадок

Один раз в три дня « 0,02

Уборка прилегающей 
территории

Один раз в смену « 0,06

Участие в ветеринарных 
мероприятиях

По мере 
необходимости

« 0,14

Проведение санитарного
ДНЯ

Один раз в семь 
дней

« 0,04

Разовые операции По мере 
необходимости 

выполняет другие 
операции, 

относящиеся к его 
деятельности

« 0,10

Норматив времени на обслуживание « 1,46
Подготовительно-заключительные операции мин/смену 17
Время на отдых « 30
Личные надобности « 10
Продолжительность смены мин 480



16

Оперативное время мин/смену 423
Норма обслуживания на одного оператора гол. 289

Норма обслуживания животных для расчета численности 
работников по профессии «оператор по искусственному осеменению 

животных и птицы», 8 разряд

Способ осеменения: ректо-цервикальный.
Кратность осеменения: двукратное.
Обязанности «оператора по искусственному осеменению 

животных и птицы», 8 разряд: выявление коров и тёлок в охоте; 
проведение подготовительных работ по искусственному осеменению 
(подготовка инструмента; оттаивание и контроль качества спермы, 
заправка шприца-катетера); проведение искусственного осеменения; 
заполнение журналов учета; введение установленной отчетности и 
документации; уборка рабочего места. Прочие мероприятия по 
повышению эффективности воспроизводства стада.

Норма обслуживания животных для расчета численности 
работников по профессии «оператор по искусственному осеменению 

животных и птицы», 8 разряд

Виды операций Кратность 
выполнения 

операций

Единица 
измерения

Норматив 
времени

Основные операции по осеменению
Выявлению коров и телок
в охоте

Один раз в смену «мин/гол. 9,28

Перегон коровы на пункт 
искусственного 
осеменения, загон в 
станок, фиксирование

Один раз в смену 9,16

Сверка с данными 
закрепления

Один раз в смену « 0,25

Ректальное обследование Один раз в смену « 1,53
Подготовка к осеменению: 
-подготовка инструмента 
-оттаивание семени 
-заправка шприца-катетера 
-оценка активности семени

Один раз в смену « 6,33

Проведение 
искусственного 
осеменения

Один раз в смену « 2,01

Заключительные операции Один раз в смену « 4,53



17

(обмывание пола манежа, 
мойка и обработка 
инструмента)
Заполнение журналов 
учета, введение 
установленной отчетности 
и документации

Один раз в смену « 1,96

Прочие и разовые работы
Составление плана 
осеменения коров и телок

Один раз в месяц «мин/смену 0,90

Получение семени Один раз в месяц « 1,07
Составление месячного
отчета

Один раз в месяц « 2,00

Приготовление 
физиологических и 
дезинфицирующих 
растворов

Один раз в семь 
дней

« 2,14

Мероприятия по 
повышению 
эффективности 
воспроизводства стада

Ежедневно « 18,00

Уборка рабочего места Один раз в смену « 10,00
Переходы от одного 
помещения к другому

В течение смены « 40,00

Норматив времени при двукратном 
осеменении

мин/гол. 70,10

Норматив времени на прочие и разовые 
операции

мин/смену 74,11

Продолжительность смены мин 480
Подготовительно-заключительные операции мин/смену 27,80
Время на отдых, технологические перерывы « 10
Личные надобности « 10
Оперативное время мин/смену 358,09
Индекс оплодотворяемости - 1,8
Плановый фонд рабочего времени дней 232
Норма обслуживания на одного оператора гол. 657

Норма обслуживания животных для расчета численности 
работников по профессии «животновода» (дежурный в ночное время), 

3 разряд

Обязанности «животновода», 3-й разряд: постоянный контроль 
над деятельностью животноводческого объекта; подбор корма; обход 



18

фермы, наблюдение за работой всех систем автоматизации, работой 
пожарных извещателей, освещенности территории. Участие в 
ветеринарных мероприятиях. Разовые работы.

Расчет численности «животновода» (дежурный в ночное время),
3 разряд

Виды операций
Кратность 

выполнения 
операций

Трудоемкость 
операций, 
чел.-мин

Г одовая 
трудоемкость, 

чел.-час
Наблюдение за 
коровами родильного 
отделения

В течение смены, 
каждый час

240 1460

Подбор корма к 
кормовому столу Три раза в смену 280 1703

Обход, наблюдение за 
работой всех систем 
автоматизации в цехах

В течение смены
192 1168

Участие в 
ветеринарных 
мероприятиях

По мере 
необходимости

20 122

Разовые операции По мере 
необходимости 

выполняет другие 
операции, 

относящиеся к 
его деятельности

40 243

Трудоемкость операций, чел.-мин 772 -
Трудоемкость операций, чел.-час 12,87 —
Годовая трудоемкость операций, чел.-час — 4696
Подготовительно-заключительные 
операции в год, час

— 103,4

Личные надобности в год, час — 60,8
Годовая трудоемкость, чел.-час — 4860
Эффективный фонд рабочего времени, час — 1856
Численность, чел. — 2,6

Нормы численности работников животноводческого комплекса

Профессия
Количество 

смен

Численность,
чел

на смену всего

Цех «производства молока»
Оператор машинного доения, 6 разряд 2 3 6



19

Примечание: численность работников дана без подмены (кроме 
тракториста-машиниста сельскохозяйственного производства, 
животновода (ночного) и оператора по искусственному осеменению 
животных и птицы).

Оператор животноводческих комплексов 
и механизированных ферм, 5 разряд 2 1 2

Животновод, 3 разряд 2 1 2
Оператор животноводческих комплексов 
и механизированных ферм, 5 разряд 3 1 3

Цех «родильное отделение»
Оператор машинного доения, 6 разряд 1 1 1
Оператор животноводческих комплексов 
и механизированных ферм, 5 разряд 1 2 2

Цех «телята профилакторного периода от 0 до 2 месяцев»
Операторы животноводческих комплексов 
и механизированных ферм, 5 разряд 1 1 1

Цех «телки от 2 до 6 месяцев»
Оператор животноводческих комплексов 
и механизированных ферм, 5 разряд 1 0,5 0,5

Цех «телки от 6 до 12 месяцев»
Оператор животноводческих комплексов 
и механизированных ферм, 4 разряд 1 0,5 0,5

Цех «телки от 12 до 21 месяцев»
Оператор животноводческих комплексов 
и механизированных ферм, 4 разряд 1 1 1

Оператор по искусственному осеменению 
животных и птицы, 8 разряд — — 2,0

Тракторист машинист 
сельскохозяйственного производства 1 1 2,0

Животновод, 3 разряд 1 1 2,5


